
Giunta Comunale
Deliberazione N° 30

del 07/03/2024

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 2024 - APPROVAZIONE DELLE SCHEDE DI 

PROGETTO

L'anno duemilaventiquattro, e questo giorno sette del mese di Marzo alle ore 09:00 si è 

riunita, nella sala delle adunanze, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del SindacoPaolo 
Masetti.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario 

Generaled.ssa Spagli Valentina.

Al punto in oggetto, partecipano:

Cognome e Nome Funzione P A

1 MASETTI PAOLO Sindaco X

2 LONDI SIMONE Vice Sindaco X

3 NESI LORENZO Assessore X

4 VIVIANI AGLAIA Assessore X

5 FOCARDI SIMONE Assessore X

6 FONTANELLI STEFANIA Assessore X

6 0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “SERVIZIO CIVILE 

UNIVERSALE 2024 - APPROVAZIONE DELLE SCHEDE DI PROGETTO'” a firma del 

responsabile del SERVIZIO AFFARI GENERALI, d.ssa VALENTINA SPAGLI / ArubaPEC 

S.p.A. , di cui fa proprio il contenuto;

<< Premesso che il Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri ha pubblicato, in data 31/01/2023, l’avviso agli enti di 

Servizio civile universale per la presentazione dei programmi di intervento di servizio civile 

universale per l’anno 2024;

Premesso che il Comune di Montelupo Fiorentino è iscritto all'albo unico del Servizio 

civile universale in qualità di ente di accoglienza di volontari di progetti dell'associazione 

A.R.C.I. Servizio Civile Nazionale, con la quale associazione è stato sottoscritto nel 2018 

apposito Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio civile universale, per la 

presentazione e attuazione di programmi di intervento di servizio civile universale;

Dato atto che la scelta del Comune di Montelupo Fiorentino di accreditarsi all'albo unico 

del Servizio civile universale in qualità di ente di accoglienza dei volontari, quando, in 

precedenza, era accreditato come ente in grado di presentare propri progetti, è dipesa dal fatto 

che tutti i progetti presentati direttamente dal Comune di Montelupo Fiorentino per il servizio 



civile universale (in precedenza nazionale), in tale seconda veste, non hanno mai raggiunto 

punteggi tali da risultare tra quelli finanziati;

Dato atto altresì che la scelta di candidarsi, sia pure come ente di accoglienza, agli avvisi 

per i progetti di servizio civile universale rispetto a quelli di servizio civile regionale (per i quali il 

Comune di Montelupo Fiorentino ha regolarmente raggiunto punteggi tali da averli finanziati) è 

dipesa dal fatto che i primi presentano una notevole regolarità nella successione temporale del 

loro avvio, senza significative cesure, mentre i secondi hanno accumulato, in fase di avvio, 

ritardi crescenti, anche di oltre un anno fra un progetto e l’altro;

Dato atto, infine che la scelta di essere sedi di accoglienza di volontari di progetti 

dell'associazione A.R.C.I. Servizio Civile Nazionale è dipesa dal fatto che, sul territorio 

dell’Unione dei comuni dell’Empolese Valdelsa, l’A.RC.I. è sostanzialmente l’unico ente che 

presenta progetti in grado di essere finanziati, nei settori in cui può operare il Comune di 

Montelupo Fiorentino: Educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del 

turismo sostenibile e sociale e dello sport;

Preso atto della scheda di progetto predisposta dagli uffici per la partecipazione al 

suddetto bando, che si allega alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 

sostanziale, e constatato che tali schede sono corrispondenti alle finalità che il Comune di 

Montelupo Fiorentino si prefigge attraverso la partecipazione ai bandi del servizio civile 

universale;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile di servizio 

competente, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere di regolarità contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, poiché 

l'approvazione della presente proposta di deliberazione comporta riflessi, diretti o indiretti, sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

propone

1 di approvare la scheda di progetto predisposta dagli uffici e rielaborata da ARCI 

Servizio Civile di Empoli per coordinarla con gli altri progetti dello stesso programma, 



allegata alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 

A), dando mandato al Responsabile del Servizio Affari Generali di mettere in atto tutte le 

attività necessarie alla realizzazione di detti progetti impegnando le risorse necessarie;

2 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di porre in essere gli atti 

derivanti dalla presente decisione.

3 di nominare la dott.ssa Valentina Spagli, responsabile del Servizio Affari Generali, 

quale responsabile del procedimento.>>

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento, rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

dal Responsabile del Servizio competente;

Con votazione unanime, espressa in forma palese, accertata da parte del segretario per 

ogni componente votante partecipante alla seduta;

DELIBERA

1) Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO AFFARI GENERALI 

;

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione 

viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari

3) Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, la Giunta comunale, con separata votazione parimenti unanime, delibera di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti d.ssa Spagli Valentina


